
”lidt for afhængige af medierne”, og 10% svarer ligefrem: ”Ja, jeg 

er afgjort blevet for afhængig”. 21% siger, ”ja, men jeg oplever 

sjældent, at jeg er for afhængig”, og 40% af befolkningen mener 

ikke, at de er for afhængige af medierne. Spørger man til, om de 

kender nogen i ”den nærmeste omgangskreds”, som, de vurde-

rer, er blevet for afhængig af et eller flere medier, svarer hele 45% 

bekræftende. Det er ikke mindst blandt de yngre generationer, at 

vi finder folk, der selv oplever en for kraftig afhængighed.

Danskerne er imidlertid mere afhængige af nogle medier end 

andre. Spørger vi til, hvilke medier danskerne har sværest ved 

at undvære, viser det sig, at tre medier skiller sig markant ud: 

Lidt over 1/3 af befolkningen vil mindst undvære internet, og 

Det er den perfekte overspringshandling: Lige at tjekke sin 

email eller kontrollere, om der er kommet svar på mobilen; og 

man skal også bare lige se, om der er et mere spændende 

program på en af de andre tv-kanaler. Og man kan da ikke gå 

i seng uden lige at tjekke nyhederne på nettet eller chatte lidt 

på Messenger. For mange mennesker er disse handlinger dog 

ikke længere uskyldige overspringshandlinger. 

De er blevet et problem i en grad, at gruppen føler sig for 

afhængig. De har i større eller mindre grad mistet kontrollen 

over deres egen mediebrug.

En ny undersøgelse af danskernes egen oplevelse af medieaf-

hængighed viser, at 27% af befolkningen finder, at de er blevet 

Mediejunkier
Mange er blevet afhængige af Medierne i en grad, så de ikke tør slippe 
deM. det er farligt at slukke for Mobilen, hive tv-stikket ud og leve uden 
internet. hvilke Medier kan vi slet ikke undvære, og hvorfor er vi blevet 
så afhængige?
Medieprofessor stig hjarvard analyserer de nye tal og vurderer på 
konse kvenserne for saMfund og livsstil.

den nye afhængighed: 
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af Stig hjarvard
Professor, Ph.D., institut for MeDier, erkenDelse og
forMiDling På københavns universitet
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Svar på spørgsmålet: ”Synes du, at du er blevet for afhængig af ét eller flere medier? F.eks. e-mail, sms, tv, computerspil, internet 

etc.” Gennemført af Zapera i september 2008. N=1.026. 

er du blevet for afhængig af Medier?

> ved ikke

> nej, jeg er ikke blevet for afhængig

> ja, men jeg oplever kun sjældent, at jeg er for afhængig

> ja, jeg er lidt for afhængig

> ja, jeg er afgjort blevet for afhængig
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  Den vedvarende kontakt med det udvidede 

sociale netværk giver individet anerkendelse, 
men behovet for denne anerkendelse minder 
om afhængigheden af narkotika.



mange bruger det i arbejdsmæssig sammenhæng. Men det er 

ikke tilfældet. Når det gælder brug af internet i arbejdsmæssig 

sammenhæng finder ganske få (8%), at de bruger mere tid end 

nødvendigt. Det er brugen af internet i fritiden, der er det store 

problem. Her finder 36% af danskerne, at de enten bruger lidt for 

meget eller alt for meget tid på internettet. 

Mobiltelefonen er et af de afhængighedsskabende medier, og når 

man ser på, hvor ofte danskerne har den på sig, får man et fin-

gerpeg om hvorfor. Danskerne har ikke alene mobiltelefonen på 

sig, når de går ud, men omkring halvdelen af befolkningen har 

altid sin mobiltelefon på sig, også når de er hjemme. Det er for-

svindende få, der sjældent har mobilen på sig, og det er primært 

blandt de ældre generationer. Blandt de 18-28 årige er det hele 

98,6%, der enten altid eller ofte har mobiltelefonen på sig. 

Mobiltelefonen er med andre ord blevet en uadskillelig livsledsa-

ger, der bistår individet med at koordinere hverdagens gøremål og 

sikre konstant forbindelse til de sociale netværk. 

online: den evige førlyst

Når en fjerdedel af befolkningen synes, at den er blevet lidt for 

afhængig af medier, og 10% ”helt afgjort” opfatter sig selv som 

for afhængige, har vi at gøre med et bredere befolkningspro-

blem og ikke bare nogle få, individuelle tilfælde. Spørgsmålet 

er så, hvorfor afhængigheden er blevet så udbredt? Typen af 

medier, der gør os mest afhængige, giver en del af forklarin-

dernæst er tv og mobiltelefon de medier, som der hver især er 

1/5 af befolkningen, der mindst vil undvære. Film, ugeblade, 

musikanlæg (stationære som bærbare) har de fleste lettere ved 

at undvære. Men en mindre del af befolkningen har også radio, 

avis og computerspil på listen over uundværlige medier. Der er 

ikke overraskende nogen betydelige aldersforskelle. For de 

18-29 årige er internet og mobiltelefon helt nødvendige medier, 

mens tv og radio hitter blandt de ældre som medier, de mindst 

kan undvære. For de yngre er computerspil en lige så stor 

nødvendighed som tv og avis, mens radio er noget, de godt 

kan undvære. Der er også forskel på mænd og kvinder. 

Kvinder nævner hyppigere tv og mobiltelefonen, som medier 

de mindst vil undvære, hvorimod mænd helst ikke vil undvære 

internettet (ee nedenstående skema). 

fritidens svøbe

Et andet tegn på afhængighed viser sig i, om vi bruger mere tid 

på mediet, end vi egentlig har lyst til. Her er tv og internet de store 

tidsrøvere. 41% af danskerne mener, at de bruger for meget tid 

på at se fjernsyn, men 44% bruger mere tid på internettet, end de 

selv synes er meningen. 8% bruger for meget tid på computerspil, 

og det samme gør sig gældende for mobiltelefonen. Kun 28% af 

befolkningen finder, at de ikke bruger mere tid på medierne, end 

de har lyst til. Nu kunne forklaringen på, at internettet opfattes 

som en tidsrøver af næsten halvdelen af danskerne være, at 
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... Den nye afhængighed

Svar på spørgsmålet: ”Nogle medier kan være mere vigtige end andre. Forestil dig, at du i længere tid må undvære et bestemt 

medie. Hvilket af følgende medier vil du mindst undvære?” Gennemført af Zapera i september 2008. N=1.026.

Medieafhængighed fordelt på Medie og alder

 Aldersgruppe Total

 18-29 år 30-44 år 45-59 år 60-74 år 

 Col % Col % Col % Col % Col % 

Tv 7,6% 18,4% 24,4% 28,6% 20,1%

Radio 2,1% 5,4% 9,3% 13,9% 7,6%

Avis 6,0% 0,4% 6,2% 8,1% 4,7%

Internet 46,6% 45,4% 33,7% 29,1% 38,9%

Mobiltelefon 24,0% 22,4% 18,3% 11,4% 19,3%

Computerspil 7,3% 2,5% 1,7% 2,0% 3,1%

Film (biograf/dvd/vhs) 1,0% 0,0% 0,7% 2,9% 1,0%

Ugeblad/magasin 3,9% 3,9% 2,7% 0,3% 2,8%

Musikanlæg - stationært 0,0% 0,7% 2,3% 1,7% 1,2%

Musikafspiller – bærbar 

(iPod, MP3 osv.) 1,5% 0,1% 0,8% 1,3% 0,8%

Ved ikke 0,0% 0,9% 0,0% 0,6% 0,4%

Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Nogle medier kan være mere vigtige end andre. 
Forestil dig, at du i længere tid må undvære et 
bestemt medie. Hvilket af følgende medier vil du 
mindst undvære?

gen. Tv, mobiltelefon og internet er alle medier, der giver os 

oplevelsen af en direkte kontakt til en større verden. Modsat 

offline medier som aviser, magasiner og MP3-afspillere, har 

online medier evnen til at levendegøre en anden social verden i 

den sammenhæng, som vi befinder os i. Dermed får vi ikke 

bare muligheden for at få helt aktuel information og oplevelser, 

men vi kan også bruge medierne til at afsøge, om der skulle 

være andre – og bedre – situationer tilgængelige: Sjovere men-

nesker at tale med, bedre programmer at lade sig underholde 

af, spændende nyheder at følge her og nu. 

Medier i almindelighed og online medier i særdeleshed gør det 

muligt at holde flere sociale aktiviteter kørende samtidig: Vi kan 

være på arbejde, mens vi sidder derhjemme; vi kan rejse og 

samtidig tale med venner og kolleger; familien kan være på tur 

sammen, men både børn og voksne har alligevel kontakt til alle 

mulige andre. Muligheden for hele tiden at afsøge omverdenen 

for, om der skulle foregå noget andet og mere interessant et 

andet sted, betyder, at online medier kan pirre nysgerrigheden 

på en særlig måde, som gamle Freud ville have kaldt førlyst. 

Det er sjældent, at vi faktisk bliver særlig tilfredse af at have 

tjekket e-mailen, før vi går i seng, ligesom sms’er og telefonop-

kald ofte fører endnu mere arbejde med sig. Men selv om den 

faktiske tilfredsstillelse kan være lav, er selve forventningen om, 

at vi kunne gå glip af en vigtig henvendelse, nok til at få os til at 

holde kanalerne åbne. Forventningens glæde er den største, 

siges der, og i online mediernes tilfælde er det ofte en sandhed, 

der gør os mere afhængige af dem, end vi ønsker. 

riesman revisited

Når vi bliver så afhængige af medierne, skyldes det imidlertid 

også et mere grundlæggende forhold, nemlig en forandring i 

den sociale karakterdannelse i det højmoderne og medialise-

rede samfund. I et hastigt skiftende samfund, kan det moderne 

individ ikke længere lade sig informere af den moral og de 

adfærdsnormer, man har fået overleveret fra forældre, skole og 

andre opdragende institutioner. Tværtimod må man til stadig-

hed opdatere sin viden om aktuelle udviklingstendenser for at 

kunne handle passende, og her træder medierne til som et 

afgørende redskab til at holde sig ajour; ikke kun med informa-

tion om livsstil og mode, men i bredere forstand om normer og 

tendenser inden for alt fra politik til børneopdragelse. 

Den amerikanske sociolog David Riesman var en af de første til 

at diagnosticere den nye, moderne karaktértype, der opstod i 

kraft af denne udvikling – og han var på mange måder så langt 

forud for sin tid, at hans samtid misforstod hans budskab. 

Riesmans pionérværk ”The Lonely Crowd. A Study of the 

Changing American Character” stammer tilbage fra 1950 og 

handlede om overgangen fra det indrestyrede til det gruppesty-

rede individ; men den blev af mange, også herhjemme, læst 

som en forfaldshistorie om det myndige, autonome individs 
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  Selv om den faktiske tilfredsstillelse kan 
være lav, er selve forventningen om, at vi 
kunne gå glip af en vigtig henvendelse, nok 
til at få os til at holde kanalerne åbne. For-
ventningens glæde er den største, siges der, 
og i online-mediernes tilfælde er det ofte en 
sandhed, der gør os mere afhængige af 
dem, end vi ønsker.



fra gyroskop til radar

Hvor den indrestyrede karakter blev styret af sit indre gyroskop 

(navigationsredskab, som sikrer, at man bevarer sin oprindelige 

retning, red.), er det gruppestyrede individ blevet udstyret med 

en følsomt radar som socialt navigationsmiddel, siger Riesman. 

Gyroskopet var vigtigt for det indrestyrede individ, der levede i 

et klassedelt samfund præget af knaphed, hvor arbejde og 

produktion var livets centrale indhold. En voksende fritid og 

mulighed for forbrug gav mulighed for en overflodens psyko-

logi; den indrestyredes karakters opdragelse til selvkontrol blev 

gradvist erstattet af en opdragelse til at være en god forbruger, 

hvor dét at kunne begrunde og foretage gode forbrugsvalg 

blev succeskriterier. Hvor arbejdet tidligere havde defineret 

hovedparten af tilværelsen, fik tilværelsen uden for arbejdet en 

større betydning: Samvær, måltider, forlystelser og sexliv fik 

ikke kun større plads, men blev også italesat og vurderet i langt 

højere grad end tidligere. De normer, som den indrestyrede 

karakter havde arvet mentalt fra forældregenerationen, var ikke 

til megen nytte i denne nye kultur, hvorfor individet måtte 

afsøge sine nutidige omgivelser for normativ orientering. 

Det er ikke kun forbrugsmulighederne, der stiller øgede krav til 

at orientere sig om smag og normer i de sociale netværk, men 

også det øgede samkvem med mange mennesker, som bliver 

en realitet i de voksende byer, stadig større arbejdspladser og 

offentlige institutioner. Grænsen mellem det velkendte og frem-

mede bliver mindre klar i den moderne virkelighed, hvorfor der 

stilles større krav til den fortsatte monitorering af omgivelserne. 

Som konsekvens ser man, at forældre og lærere begynder at 

sætte større fokus på at udvikle børns evne til at begå sig sam-

men med andre og dermed også være i stand til at justere sine 

normer og adfærd i forhold til disse. Den indrestyrede karakter 

undergang til fordel for en uselvstændig individtype styret af 

forbrugstilbud, gruppepres og mediernes opmærksomhedsty-

ranni. Hvis man prøver at lægge denne forfaldstankegang til 

side og genlæser Riesmans studie, vil man opdage, at hans 

vurdering af den nye, gruppestyrede karakter gennemgående 

er meget positiv. Den indrestyrede karakters tilbagegang er 

ikke en tragedie, men et simpelt resultat af, at den gruppesty-

rede karakter er langt mere tidssvarende og overlegen i forhold 

til at kunne handle meningsfuldt i et moderne samfund. 

David Riesmans fortjeneste lå ikke mindst i hans vigtige omfor-

tolkning af forholdet mellem individets autonomi og dets 

sociale afhængighed. Hvor mange både i hans samtid og i dag 

vil se autonomi og afhængighed som hinandens modsætnin-

ger, stillede Riesman tingene på hovedet. 

For det moderne gruppestyrede individ opstår autonomien 

ikke i modsætning til, men i kraft af et udvidet, socialt netværk. 

Det er derfor ikke nogen løsning for det moderne individ at 

vende tilbage til den indrestyrede karakters ensomme auto-

nomi; den gruppestyrede får tværtimod styrke til at handle 

selv ved at være i selskab med andre. Den vedvarende kon-

takt med det udvidede, sociale netværk giver individet aner-

kendelse, men behovet for denne anerkendelse minder om 

afhængigheden af narkotika, som Riesman siger i en spidsfor-

mulering: 

”At nægte den gruppestyrede den selskabelighed, som hans 

karakter er kommet til at kræve, ville ikke gøre ham autonom, 

men kun anomisk (normløs og socialt afkoblet, red.) – ligeså 

grusomt som at fratage en dranker eller morfinist deres sti-

mulans uden forudgående afvænning. Hvis den gruppesty-

rede stræber efter autonomi, kan han ikke opnå det uden 

selskab” 

duktiv og dysfunktionel social afhængighed – eller simpelthen 

finde den rigtige balance mellem at være til stede i den aktu-

elle sociale situation og holde sig orienteret om de virtuelle 

muligheder, der kan fremkaldes med et tastetryk. 

Når mere end hver tredje dansker er enten lidt eller meget 

afhængige af medierne, er det et alvorligt tegn på, at det er 

blevet svært at holde denne balance. Når sociale netværk ikke 

længere er en produktiv ressource, men en belastning, er der 

brug for en ny form for mediepolitik. Medieafhængighed skal 

nok i nogle tilfælde behandles individuelt, hvis personer helt har 

mistet evnen til at kontrollere medieforbruget. Men afhængig-

heden er af grundlæggende, social karakter og må løses i fæl-

lesskab. Derfor er der brug for en civilsamfundets mediepolitik. 

Hvor den ”store” mediepolitik skal sikre reguleringen af tv-

kanaler, pluralisme i pressen og grundlaget for en kreativ film-

branche, skal den ”lille” mediepolitik i civilsamfundet sikre, at 

familien, arbejdspladsen, skolen og vennekredsen bruger 

medierne med omhu. 

Dilemmaet er, at medierne ansporer den enkelte til at optimere 

sin kontakt til omverdenen, samtidig med, at alt for mange 

mails, sms’er, tv-kanaler, computerspil og venner på Facebook 

kan aflede vores opmærksomhed fra det, vi også gerne selv vil 

koncentrere os om. Den ”lille” mediepolitik handler ganske 

enkelt om, at vi alle bliver bedre til at tale om - og indgå aftaler 

om - hvilke kontaktkanaler, der skal holdes åbne og lukkede på 

hvilke tidspunkter. Ved på denne måde at forpligte os på fælles 

regler i mediernes netværk, kan den enkelte bedre frigøre sig 

fra den dysfunktionelle afhængighed og handle autonomt i 

selskab med andre. 

Stig Hjarvard er aktuel med bogen ”En verden af medier. 

Medialiseringen af politik, sprog, religion og leg”, som er 

udkommet på Samfundslitteratur. 

opfattede det ikke som sin opgave at blande sig i sine børns 

leg med andre børn, hvis det ikke lige var for at korrekse dem. 

Den gruppestyrede forælder optræder med Riesmans ordvalg 

derimod på en gang som sceneinstruktør, chauffør og impre-

sario for at sikre børnenes vellykkede, sociale samvær. 

fra bankkonto til repræsentationskonto

Selvom fritid og forbrug kommer til at fylde mere, bliver arbejdet 

ikke nødvendigvis af mindre betydning for den gruppestyrede. 

Til gengæld ændrer arbejdet karakter; hvor der tidligere var stor 

efterspørgsel på råvarer og maskiner, er det nu også mennesker 

og evne til at samarbejde, der efterspørges. Organisationstalent 

og ledelse bliver vigtige kvalifikationer, ligesom visse typer af 

arbejde i sig selv får en mere selskabelig karakter. Facebook og 

LinkedIn er, set i dette lys, internettets svar på den karakterfor-

andring, Riesman diagnosticerede et halvt århundrede tidligere. 

Den voksende selskabelighed viser sig tillige med sociologen 

Paul Lazarsfelds i den moderne virksomhedsøkonomi: Fra ude-

lukkende at have fokus på bankkontoen bliver både ledelse og 

medarbejdere stadig mere interesserede i repræsentationskon-

toen. I den moderne virksomhed skal man ikke kun arbejde, 

men også leve, være sammen med hinanden og forbruge til for-

retningsmiddage, på møder og under rejser. Som følge heraf 

sker der en personalisering af arbejdsrelationer, der tidligere var 

styret af mere funktionelle og formelle roller. For at arbejdet kan 

forblive meningsfuldt for de gruppestyrede mennesker, kaster de 

”alle de personlige reserver og selskabelige evner, som deres 

karakter rummer, ind i arbejdet, og netop fordi de lægger så 

megen energi og interesse i arbejdet, opnår de – som en slags 

belønning – at kunne blive ved med at finde det vigtigt”, som 

Riesman formulerer det. 

Vi skal med andre ord have det sjovt på arbejde, men i den 

proces ændrer morskaben karakter. Som psykologen Martha 

Wolfenstein peger på, finder der en forandring sted i forholdet 

mellem arbejde og leg. Hun taler om fremkomsten af en ”fun 

morality”: ”Tidligere skel mellem leg og arbejde nedbrydes. 

Morskab infiltrerer arbejdssfæren, samtidig med at vurderinger 

af egen præstation bliver fremtrædende i leg”. Som konse-

kvens begynder man at bekymre sig over, hvorvidt man har det 

sjovt nok, og her bliver medierne et redskab til hele tiden at 

afsøge, om der er nogle muligheder, man går glip af. 

den frigjorte afhængighed

For det moderne individ er afhængigheden en nødvendighed 

for både som privatperson og i arbejdslivet at kunne handle 

meningsfuldt og tidssvarende. Men vi kan – som undersøgel-

sen her så tydeligt har vist – også blive for afhængige. 

Løsningen er – hvis vi følger Riesmans tankegang – ikke at 

slukke for medierne og vende tilbage til en mere simpel eksi-

stens præget af få relationer til den nære omverden. Det vil blot 

føre til social isolation. Svaret er snarere at skelne mellem pro-
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OM analySen:
Internetbaseret spørgeskemaundersøgelse (CAWI) gen-

nemført i september 2008 af analysebureauet Zapera, og 

den omfatter 1.026 personer i alderen 18-74 år. Svarene 

er vejet i forhold til køn, alder og geografi. Som følge af 

den internetbaserede metode vil resultaterne formodent-

lig ikke være fuldt repræsentative, hvad angår spørgsmål 

om afhængighed af internettet. Men svarene vil for inter-

netdelens vedkommende afspejle, hvad personer med 

adgang til internet har af opfattelser og adfærd.

Ifølge Danmarks Statistik nr. 257 fra juni 2008, havde 

84% af alle 16-74 årige brugt internet inden for de sene-

ste tre måneder.

... Den nye afhængighed

Svar på spørgsmålet: ”Hvor ofte har du din mobiltelefon på dig?” Gennemført af Zapera i september 2008. N=1.026.

Mobiltelefonen er blevet en uadskillelig livsledsager.
hvor ofte har du din Mobiltelefon på dig?

0 10 20 30 40

> ved ikke

> jeg har ikke mobiltelefon

> jeg har aldrig min mobiltelefon på mig

> jeg har sjældent min mobiltelefon på mig

> jeg har nogle gange min mobiltelefon på mig

> jeg har ofte min mobiltelefon på mig

> jeg har altid min mobiltelefon på mig, når jeg ikke er hjemme

> jeg har altid min mobiltelefon på mig, også når jeg er hjemme
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